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Souhrn:

Tématem práce je využití senzomotorické stimulace u funkční poruchy páteře.

Cílem první části práce bylo zpracování teoretické analýzy problematiky funkčních poruch

páteře. Na závěr teoretické části je popsán metodický postup senzomotorické stimulace dle

profesora Jandy, včetně informací o somatosenzorickém systému.

V praktické části byl zkoumán soubor čtyř pacientek, kterým byla diagnostikována

funkční porucha páteře. Testovaný soubor byl sledován po dobu 3 měsíců. Výsledky

vyšetření potvrdily insuficienci HSSP, svalové dysbalance a poruchy pohybových

stereotypů. U všech pacientek došlo ke zmírnění svalové dysbalance, k ústupu bolesti a

k minimalizaci funkčních poruch.
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Summary:

The theme of the thesis is the use of sensorimotor stimulation in spinal disorders.

The aim of the first part was to process a theoretical analysis of the issue of functional

disorders of the spine. At the end of the theoretical part is described the methodological

approach sensorimotor stimulation by Professor Janda including the somatosensory

system.

The practical part has been studied a set of four patients who were diagnosed with

spinal disorders. The tested file was monitored for 3 months. Test results confirmed deep

stabilizing system of the spine insufficiency, muscular imbalance and disorders of

movement stereotypes. All patients had an improvement in muscle imbalance, pain

receding and minimize malfunctions.
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ÚVOD

Již desátým rokem pracuji jako fyzioterapeut na neurologické ambulanci. Během

mého působení jsem se přesvědčila, že nejčastějším důvodem návštěvy pacienta v ordinaci

neurologa jsou bolesti zad. Diagnostika, léčba a pracovní neschopnost v souvislosti s touto

problematikou představuje závažný socioekonomický problém.

Vertebrogenní obtíže se vyskytují v každém věku, nejčastěji v časné dospělosti.

Nejvyšší incidence je mezi 30 - 55 lety. Tyto obtíže dělíme na dvě etiologické skupiny. Do

první, významně početnější skupiny řadíme poruchy funkční, kam zařazujeme funkční

blokády určitého segmentu nebo jejich řetězení, přetížení svalstva a vazů, onemocnění

vnitřních orgánů. U těchto poruch nenacházíme morfologické nálezy, ale pacienti mají

výrazné vertebrogenní obtíže. Druhou skupinu, tvoří poruchy strukturální. Sem jsou

zařazovány degenerativní onemocnění páteře, jako jsou vrozené vady, úrazy, nádory,

osteoporóza, revmatoidní onemocnění a další.

Jak uvádí Véle (1997) člověk si pohybem přizpůsobuje okolní prostředí svým

potřebám. Rozvoj technické civilizace osvobozuje člověka od fyzické práce, ale na straně

druhé, vede ke ztrátě fyzické zdatnosti a ke zhoršení vitality organismu.

Výsledkem je statické pracovní zatížení jako je sezení ve škole, u počítače či

výrobního pásu, stres a nedostatek pohybu, který má za následek vznik svalových

dysbalancí. Přetrvávání těchto dysbalancí vede k poruše pohybových stereotypů a

k nerovnováze mezi hlubokými stabilizačními svaly a svaly povrchovými. Následkem je

přetěžování pohybového aparátu, vznik blokád, které se projevují poruchou funkce a

bolestí.

Pro bakalářskou práci bylo vybráno téma, které se zabývá problematikou právě

zmíněných funkčních poruch páteře. Na toto téma bylo napsáno mnoho článků a publikací,

ze kterých je zřejmé, že správná diagnostika a následná léčba je poměrně náročná a

vyžaduje určitou zkušenost terapeuta. Jako jednu z možných příčin lze předpokládat změnu

životního stylu, ale též poruchy v ontogenetickém vývoji.
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Tato práce je zaměřena na propojení funkčních poruch páteře s insuficiencí

hlubokého stabilizačního systému a na zjištění do jaké míry lze tuto problematiku ovlivnit

metodikou senzomotorické stimulace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FUNKČNÍ ANATOMIE A KINEZIOLOGIE PÁTEŘE

Z hlediska kineziologie je páteř nejdůležitější částí kostry. Její funkce se dá rozdělit

na statickou a dynamickou.

Statická funkce znamená udržování rovnováhy hlavy a trupu, které je umožněno

jejím zakřivením v sagitální rovině. Jedná se o krční a bederní lordózu a hrudní a sakrální

kyfózu. (Kott, 2000b)

Dynamická funkce páteře je zajištěna jednak pasivně kloubními mechanismy a

aktivně svalovým aparátem. (Kott, 2000b)

1.1 Pohyblivost páteře

Pohyby páteře se uskutečňují v rovině frontální, sagitální a axiální, které

označujeme jako flexe, extenze, lateroflexe a rotace.

Pohyblivost páteře je dána součtem pohybů mezi jednotlivými obratli. Rozsah

pohyblivosti je přímo úměrný výšce meziobratlové destičky a dále je ovlivněn tvarem a

sklonem obratlových trnů a kloubních ploch. (Čihák, 2001)

Základní pohyby páteře:

1. Předklon a záklon - anteflexe a retroflexe

2. Úklon - lateroflexe

3. Otáčení - rotace

4. Pérovací pohyby měnící zakřivení páteře

Tyto pohyby lze vykonávat izolovaně nebo v kombinaci. Vzhledem k postavení a

tvaru kloubních ploch páteře je zřejmé, že pohyblivost v jednotlivých oddílech se bude

lišit. (Čihák, 2001)

Krční segment rozdělujeme na horní a dolní úsek. Horní úsek je tvořen

kraniovertebrálním a atlantoaxiálním spojením. Tato část je pro svou pohyblivost
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přirovnávána ke kardanovému kloubu. Pohyblivost v tomto spojení je zajištěna mm.

suboccipitales a svaly krku. (Kott, 2000b)

Dolní krční segment (C3 - C7) doplňuje kraniální spojení a umožňuje největší

pohyblivost krční páteře. Rozsahy pohybů jsou uvedeny:

 Flexe - 35-40˚

 Extenze - 35-40˚

 Lateroflexe - 45˚

 Rotace - 60-80˚ (Véle, 1997)

Pohyblivost hrudního segmentu je značně omezena anatomickou stavbou hrudního

koše, spojením žeber, osového skeletu a zakřivením kloubních výběžků hrudních obratlů.

 Flexe a extenze - nepatrně

 Lateroflexe - menší než v krčním segmentu

 Rotace - 40˚ (Kott, 2000b)

Do pohyblivosti bederního segmentu se též promítá anatomická stavba bederních

obratlů, které jsou ze všech obratlů osového skeletu nejmohutnější.

 Flexe - 30˚

 Extenze - 90˚

 Lateroflexe - 35˚

 Rotace - do 5˚ (Kott, 2000b)

1.2 Páteřní segment

Páteřní segment představuje základní funkční jednotku, která se anatomicky skládá

ze sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlovou

destičkou a fixačního vaziva a svalů. (Dylevský, 2009b)

Z funkčního hlediska je segment tvořen těmito komponentami:

 Statická - nosná složka, kterou tvoří obratle a páteřní vazy

 Hydrodynamická složka je zajištěna meziobratlovými destičkami a cévním

systémem
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 Dynamická - kinetická složka, která je tvořena meziobratlovými klouby,

kraniovertebrálním spojením a svaly. (Kott, 2000b)

1.3 Svaly ovlivňující postavení páteře

1.3.1 Svaly zádové

Rozdělujeme na svaly hluboké a povrchové.

Hluboké svaly zádové zahrnují velké množství svalů, které jsou vzájemně obtížně

anatomicky rozlišitelné. (Dylevský, 2009a)

Jsou orientovány rovnoběžně s páteří a spojují se převážně s částmi obratlů. Dělíme

je na systémy a podle délky na dlouhé a krátké. Čím jsou svaly uloženy povrchněji, tím

jsou delší. (Kott, 2000a)

Hluboké svaly zádové mají 2 funkce. Statickou, kdy společně s antagonisty krku a

břicha udržují vzpřímený trup, a proto jsou označovány jako svaly posturální. Tuto funkci

zajišťují svaly dlouhé. A dynamickou funkci, kterou ovládají aktivně všechny pohyby

páteře kromě anteflexe. Tuto funkci zajišťují svaly krátké. (Kott, 2000a)

Hluboké svaly můžeme dle jejich začátku a úponu rozdělit do pěti systémů. Jedná

se o systém spinotransversální, sakrospinální, spinospinální, transverzospinální a systém

krátkých zádových svalů. (Dylevský, 2009a)

Povrchové svaly jsou schopny produkovat značnou sílu a tím jsou předurčeny


[…]


terapeutickým postupem v léčbě akutních či chronických vertebrogenních poruch a jednou

z možností je využít metodiku senzomotorické stimulace.

Hypotéza 2: Předpokládám, že využitím senzomotoriky dojde ke zlepšení

HSSP, a to u testu flexe a extenze kyčelního kloubu.

Tato hypotéza byla potvrzena. U všech pacientek došlo ke zlepšení zmíněných

testů. U pacientky č. 1 a 3 jsem vyhodnotila, že došlo ke zlepšení až o polovinu, u

ostatních došlo ke zlepšení o jednu třetinu oproti prvnímu testování. Je zajímavé, že

k určitému zlepšení u všech pacientek došlo i při testování hybných stereotypů a to u

stereotypu extenze a abdukce v kyčelním kloubu. Potvrdilo se, že labilní plochy, potažmo

senzomotorická stimulace reflexně ovlivňují zapojování hlubokých stabilizačních svalů.

Hypotéza 3: Předpokládám, že u pacientů s funkční poruchou páteře, se při

vyšetření na posturografu projeví nestabilita stoje.

Posturografie se v řadě lékařských oborů využívá jako metoda k určení nestability

při různých onemocnění. Jak uvádí Lejska (1998) nejedná se o metodu kvalitativní, která

by odhalila příčinu nestability, ale jedná se o vyšetření kvantitativní, které určuje míru
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nestability. Toto vyšetření není typické při diagnostice funkčních poruch páteře.

Posturografické vyšetření se snaží o posouzení přímého stoje a chůze v prostředí

gravitačních sil. Poloha je neustále korigována zrakovým, vestibulárním a

somatosenzitivním systémem. A tyto systémy jsou pod kontrolou CNS. Jelikož funkční

porucha je projevem chybné řídící funkce, chtěla jsem zjistit, jaký vliv může mít na

stabilitu stoje.

Autoři článku Nováková, Tichý, Ťupa (2001) uvádí, že i přes rozsáhlé množství

literatury je málo údajů, a to hlavně číselných, které by přinesly informace o změnách

stability vlivem poruchy některého funkčního systému člověka. S tímto tvrzením se plně

ztotožňuji, protože při shromažďování materiálu ke své práci, jsem nesehnala literaturu,

která by se tematicky vztahovala k mé práci, kdy jsem k ověření mnou zjištěných

vyšetření u probandů s různými typy funkčních poruch, a jejich ovlivnění pomocí

senzomotoriky, využila ke srovnání výsledků vyšetření na posturografu. Většina literatury

popisuje vyšetření akusticko – vestibulárního systému v neurologii.

Mezi parametry, které hodnotí stabilitu, nejčastěji patří dráha těžiště těla, celková

plocha stabilogramu a rychlost vyrovnávání výchylek.

Nováková, Tichý a Ťupa (2001) v diskusi nad výsledky svých vyšetření zjistili, že

posuzování účinnosti mobilizací a jejich dalšího vlivu na posturální stabilitu probanda má

zcela individuální charakter. Porucha v pohybovém aparátu může být u některých

probandů velmi dobře kompenzována nebo naopak. S tímto zjištěním mohu souhlasit, i

když k podobnému názoru jsem dospěla pomocí senzomotorického cvičení a ne pomocí

mobilizací, které byly pouze doplňkovou metodou k ovlivnění funkčních poruch.

Hypotéza 3 se nepotvrdila, protože pacientka 2 měla při vstupním vyšetření

všechny naměřené veličiny v průměrných hodnotách.

Hypotéza 4: Předpokládám, že využitím senzomotoriky dojde ke zlepšení

stability stoje.

Vzhledem k nepotvrzení předchozí hypotézy, se tato též nepotvrdila. U pacientek 1,

3 a 4, byla při vstupním vyšetření zjištěna nestabilita stoje, protože jejich naměřené

hodnoty se nacházely v abnormálních hodnotách. U všech došlo ke zlepšení těchto
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parametrů, ale paradoxně u pacientky 2, došlo k posunu dvou hodnot z původních

průměrných do abnormálních.
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ZÁVĚR

V této práci došlo k naplnění cílů a potvrzení dvou hypotéz. Ze šetření, které bylo

provedeno jsem vyvodila tyto závěry.

Proto, aby léčba v oblasti funkčních poruch páteře byla úspěšná, nestačí ovlivnit

pouze bolest, která je významným projevem, který pacienta omezuje a přivádí do ordinace

lékaře. Jak je známo, příčina problému často není tam, kde je místo bolesti.

Naše terapie by měla být zaměřena na zlepšení funkce stabilizačních svalů. Tím

docílíme zvýšení ochrany nestabilních kloubů. V dnešní době se využívá několik metodik,

které se snaží o nápravu této svalové dekondice.

Senzomotorická stimulace se zdá být vhodnou metodou pro ovlivnění funkčních

poruch. Současně si, ale myslím, že k léčbě takto složité problematiky je nutno využít i

ostatních metod. Např. prvky progresivní dynamické stabilizace bederní páteře, Brüggerův

koncept, MMT, metodiku L. Mojžíšové, Feldenkreisova metoda, spinální cvičení apod.

Jakou metodiku využijeme, či v jaké kombinaci se vždy odvíjí od znalostí a

schopností terapeuta a od stavu a schopností pacienta. Přístup k pacientovi by měl být

přísně individuelní, protože každý má odlišné vnímání, schopnosti a možnosti. Podle mého

názoru se dá za úspěch terapeuta považovat, když pacienta motivuje k aktivní spolupráci a

výsledkem je změna životního stylu, kam patří zařazení vhodných pohybových aktivit.

Získané informace mohou posloužit jako informační materiál pro širokou veřejnost

a pacienty, u kterých byla diagnostikována „Funkční porucha páteře,“aby se v pozdějších

letech eliminovaly nebo neprohlubovaly problémy s pohybovým aparátem.
