Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Gabriela Mauleová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití senzomotoriky u funkční poruchy páteře
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřená na využití senzomotorické stimulace u funkční poruchy páteře. Práce je správně členěna, teoretická část a praktická část je vyvážená.

Teoretická část je přehledně zpracovaná a popisuje funkční anatomii, kineziologii páteře, funkční poruchy páteře a senzomotorickou stimulaci.

Cíle a hypotézy jsou vhodně položeny. V praktické části jsou popsány 4 kazuistiky. Kazuistiky jsou podrobně a přehledně zpracovány. V praktické části kladně hodnotím posturografické vyšetření, které bylo použito k objektivizaci výzkumu. Výsledky jsou přehledně zpracovány a diskutovány. Bakalářská práce je vhodně doplněna fotografickou dokumentací.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 21. 5. 2014

Podpis: